256 AAF, Filza di cancelleria, 1803-1810, c. 347; Schede Calzolai, Monterappoli, S. Giovanni Evan-
gelista, c. 15, n° 43

257 Pirillo, Forme e strutture, cit., vol. I, p. 446 (1322-1323).
258 «Nos Franciscus, Dei et apostolice episcopus, petitionem dilettorum filiorum Simonis plebani 

et capituli plebis Sancti Iohannis de Monte Rappoli nostre diocesis nuper recepimus continentem 
quod ipsi nomine dicte plebis et eum utilitate ipsius et commodo evidenti intendunt permutare 
cum Bate Doni de populo Sancti Laurentii de Monte Rappoli dicte diocesis infrascriptas terras et 
possessiones ipsius plebis, videlicet: unam petiam terre positam iuxta castrum de Monte Rappoli 
loco dicto Sancto Stephano, item unam petiam terre positam Dal Castro in confinibus Montis 
Rappoli loco dicto Dal Castro; ad infrascriptas terras et possessiones dicti Bati, videlicet: unam 
petiam terre cum domo et orto et platea et curia positam in dicto populo plebis Sancti Iohannis 
loco dicto In Borgo». AAF, Libro dei contratti, 1335, c. 162v; Schede Calzolai, Monterappoli, S. 
Giovanni Evangelista, c. 3, n° 11.

259 «Castrum de Monte Rappoli comitatus Florentie est adeo parvum quod de receptando, tempo-
ribus opportunis, homines populi Sancti Laurentii et homines populi Sancti Andree et homines 
populi Sancti Iohannis et homines populi Sancti Iacobi de Stigliano, plebatus Sancti Iohannis de 
Monte Rappoli, non est sufficiens ut opportet et ob id, volentes ipsum castrum sufficienter augeri». 
ASF, Provvisioni, Registri 55, c. 147v; Pirillo, Forme e strutture, cit., vol. II, p. 136.

260 ASF, Notarile Antecosimiano 1980, 144v.
261 ASF, Estimo 340, c. 108v.
262 ASF, Notarile Antecosimiano 131, c. 14r.
263 Statuti, 10.
264 Ivi, 9; Statuti, riforme, 8.
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blica come le mura, costituite da steccati, fossati, terrapieni e cortine. Un tratto 
delle sue mura su via Salaiola sono state recentemente rese visibili dal restauro 
di Palazzo Orlandini: si tratta di un paramento misto a corsi di ciottoli e spezzoni 
laterizi legato da buona calce, ancora praticato alla fine del Trecento. Come per il 
castello vecchio, anche per il nuovo fu previsto un servizio di vigilanza notturna 
e diurna e la continua manutenzione delle fortificazioni265. 

Il novum castrum era separato dal vetere dal vecchio fossato, ancora visibile 
al tempo del Catasto266, e comprendeva Borgo San Piero267, la cui struttura viaria 
era costituita dalla strada principale (il borgo), che correva parallela alle mura 
del castello268, da via delle Liti, ugualmente parallela al «muro chastellano» o 
«corsoio»269, e da una rete di chiassi paralleli270 o perpendicolari271 alla viabilità 
principale, a conferma del carattere lineare dell’insediamento.